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tydede, forrige Gang jeg havde Ordet, være 
saaledes, at enhver Lærer ved Privatsemi- 
narierne derved faar en Forhøjelse af 15 
pCt. Nej, jeg udtalte, at det vilde ikke 
kunne lægges procentvis. Den Mand, der 
sidder som fast Lærer ved et Privatsemi- 
narium, bør selvfølgelig forholdsvis have 
et større Løntillæg end Lærerne ved de 
store Privatseminarier her i København, 
hvis Lærergerning udføres af Timelærere, 
der i Privatseminarierne faa den samme 
Timebetaling som ved andre Skoler og 
Undervisningsanstalter. 

Om den foreslaaede Skolekommission 
udtalte det ærede Medlem for Københavns 
Amts 2den Valgkreds, at jeg havde be- 
klaget mig over, ,'a,t der ikke i Forslaget 
stod noget om Medlemstallet o. s. v. Nej, 
jeg beklagede mig aldeles ikke derover, 
jeg udtalte ene og alene herom, at For- 
slagsstillerne overlade alt dette til mig. 
Deri ligger selvfølgelig ingen Bebrejdelse, 
tværtimod, saa det var overflødig Ulejlig- 
hed af det ærede Medlem at drage frem 
af Rigsdagstidende, at jeg har været Sled- 
forslagsstiller til Tuberkulosekommissionen, 
af hvilket det ærede Medlem mente at 
kunne finde en anden Stilling hos mig end 
den, jeg nu har taget til hans Forslag. Naar 
Forslaget ganske overlader Kommissionens 
Sammensætning til mig, skal jeg selvfølge- 
lig ikke bebrejde Forslagsstillerne det. Jeg 
vilde dog finde det praktisk og hensigts- 
mæssigt, naar man gik til en Kommission 
om en saa mægtig Fremtidsopgave som 
den her foreskrevne, at ogsaa Sammen- 
sætningen af Kommissionen blev Genstand 
for Rigsdagens Drøftelse og nærmere Over- 
vejelse. Jeg havde ikke ventet at træffe 
den Opfattelse hos det ærede Medlem, at 
naar dette Ting vælger 15 Medlemmer efter 
Forholdstal, der da fra denne Kommission 
v i l  kunne ventes vedtaget et i det ærede 
Medlems Øjne godt Forslag om Skolens 
fremtidige Maal og Ordning, indeholdende 
gode Forslag i alle de Retninger og om 
alle del Skoleforhold, som fra a) til i) ere 
opregnede i det ærede Medlems Forslag. 

B e r n t s e n D e t  gør mig næsten ondt, 
at jeg i denne , noget sene Aftentime har 
har været nær ved at sætte Skræk i Blo- 
det paa det ærede Medlem for Københavns 

, . Amts 2den Valgkreds (K. M. Klausen), blot 
fordi jeg har anbefalet et af ham og flere 
Socialdemokrater stillet Ændringsforslag. 
I Stedet for med Glæde at indkassere denne 
min Stilling lader det ærede Medlem sin 
Fantasi løbe løbsk. Han sætter sig hen og 
gransker over det Spørgsmaal, om det er 

ham, der er ble-ven, moderat, eller mig, der 
er bleven radikal. Der skal saa uhyre lidt 
til for at sætte hans Fantasi i Svingninger. 
Men naar man nu ser paa det, her er Tale 
om, synes jeg ikke, der er Anledning til 
stærkt fantastiske Undersøgelser; thi det 
er jo kun et rent Bevilliiigsspø:rgsmaal. 
Alle her i Salen ere enige i at bevilge et 
større Beløb til Privatsemmarierne, der er 
kun Meningsforskelom, hvorvidt dette Bi- 
drag skal være 15,000 Kr. eller 20,000 Kr. 
Det ærede Medlem og de andre Socialde- 
mokrater ville have, det skal være 20,000 
Kr., og det har jeg tiltraadt, men man 
bliver jo hverken Moderat eller Socialist, 
fordi man har en saadan Opfattelse af et 
sligt praktisk Pengespørgsmaal. Derfor 
beder jeg, det ærede Medlem om at tage 
det roligt, jeg troede for Resten, han var 
en Mand, Skyklapperne forlængst vare 
blæste af, men det kan være, han om Af- 
tenen ikke er saa dristig, som han er om 
Dagen. 

Det ærede Medlem talte om min Stil- 
ling til Forskolerne og Forskoleseminari- 
erne og mente, at jeg af to Grunde havde 
en særlig Forkærlighed for Forskolelærer- 
inderne. For det første, fordi de ingen 
Eksamen havde, for det andet, fordi de 
vare saa billige; de vare, sagde han, det 
billigste af alt billigt. her i Landet. Hvad 
det første angaar, skal jeg gøre det ærede 
Medlem opmærksom paa, at jeg aldrig ved 
af, at jeg har ytret nogen Frygt for Eks- 
amen. Jeg ved meget godt, at det ærede 
Medlem sidder med en god Eksamen, men 
dog er jeg slet ikke bange for ham, det ' 
er aldrig faldet mig ind. Nej, der er den 
Forskel paa det ærede Medlem og mig, at 
han mener, at Eksamen er saadan en solid 
Maalestok for, hvad Folk du ti1. Den 
Opfattelse er jeg nu ikke af. Jeg har set 
mange Folk tilmed med gode Eksaminer, 
som have været meget daarlige Makkere 
til det, de skulle tage sig for, det gælder 
baade i Lærerstanden, i Præstestanden og 
i Købmandsstanden... (Afbrydelse) . V. og- 
saa blandt Rigsdagsmændene, lad gaa, 
dem kunne vi godt tage med. Og jeg har 
set Folk, der ingen Eksamen havde, som 
have gjort udmærket Fyldest i den Stilling, 
hvori de ere satte. Hvad nu Forskolelærer- 
inderne angaar, nærer jeg Sympati for dem, 
fordi de ere fortrinligt egnede til den Ger- 
ning, de ere satte til at varetage, og det 
har vist sig, at den Uddannelse, de have 
faaet paa de Forskoleseminarier, vi have, 
har været en forsvarlig Uddannelse. Det 
har været udmærkede Mænd, der hidtil 
have ledet disse Forskolesemmarier, og det 


